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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zoberá návrhom nového prvku mestského mobiliára – Dobrozóny

v spolupráci s firmou Dobrokar s.r.o.

V teoretickej časti sa práca zameriava na históriou zelených striech, ich podrobnou ana-

lýzou a na inšpiračné zdroje.

Praktická časť popisuje kreatívny postup práce, ktorý začína prvotnou myšlienkou

a filozofiou v ktorej sa práca nesie a končí finálnymi vizualizáciami.

Kľúčové slová: mestský mobiliár, Dobrozóna, zelená strecha, betón, šetrenie vody, ekolo-

gická architektúra, zelená stavba

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with designing a new element of the city mobiliary – Dobrozóny

in cooperation with the company Dobrokar s.r.o.

In the theoretical part, the work focuses on the history of green roofs, their detailed analy-

sis and inspirational sources.

The practical part describes a creative process of work that begins with the initial idea and

the philosophy of the project, and ends with the final visualizations.

Keywords: city furniture, Dobrozona, green roof, concrete, water saving,

ecological architecture, green building
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ÚVOD

Aj keď sú zelené strechy a steny považované za aktuálnu ekologickú novinku a pre širokú

verejnosť u nás sú možno niečím neznámym, v niektorých štátoch sú už niekoľko desaťro-

čí bežnou súčasťou modernej architektúry a dizajnu. Pravdou však ostáva, že v snahe

o globálne riešenie súčasného stavu životného prostredia, obzvlášť v mestách, sú zelené

strechy a steny pomerne novým fenoménom.

V hustej zástavbe našich miest je možnosť využiť práve strechy, či obvodové steny sta-

vieb. Takéto stavby sa tak stávajú organickou súčasťou životného prostredia a svojimi

vlastnosťami prispievajú k ekologickej, estetickej, ekonomickej a trvalo udržiavateľnej

výstavbe. Výrazne prispievajú k skvalitneniu a spríjemneniu verejného priestoru vo forme

rôznych relaxačných zón, voľne prístupných strešných záhrad atp.

S týmito myšlienkami sa stotožňuje aj moja práca, ktorá sa zaoberá návrhom odpočinkovej

zóny vo verejne prístupnom priestore.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ ZELENÝCH STAVIEB

Pod pojmom „zelená stavba“ sa všeobecne rozumie architektonický objekt, ktorý je pokry-

tý vrstvou vegetácie. Zatrávnené stavby boli pre ľudí na rôznych územiach na svete po

tisícročia známe a vznikli už za čias starovekých ríš.1 Tieto „zelené stavby“ sa postupne

objavovali nezávisle na rôznych miestach a podnebiach na Zemi ako napríklad v severných

oblastiach, Islande, Škandinávie, na severe Kanady a USA, alebo na netradičných miestach

s odlišnou klímou ako napríklad africká Tanzánia či Guatamala.

1.1. Prvé zelené stavby

Historicky najviac rozšírený typ stavieb so strechou a stenami pokrytými alebo tvorenými

čiastočne či úplne trávou a rašelinou nesie názov Sod house alebo tiež Turf House. Tieto

prístrešky boli rozšírené najmä v oblastiach Škandinávie, Kanade a Spojených štátoch.

Účel týchto stavieb bol veľmi praktický, nešlo o žiadnu preferovanú estetickú hodnotu ani

trend, či ekologickosť alebo energetickú úsporu. Zelené strechy, ktoré pokrývali jednodu-

ché miestnosti týchto budov postavené z prírodných materiálov s kamennou alebo dreve-

nou konštrukciou, slúžili hlavne na ochranu pred klimatickými podmienkami. [1]

1.1.1. Škandinávsky Turf house

V oblasti Škandinávie sa tieto prístrešky nazývali Turf house, čo v preklade znamená Ra-

šelinový dom. Tieto prístrešky sa na tomto území stavali viac než 1000 rokov

a v niektorých oblastiach sa stavajú dodnes. Postupne prešli rôznymi evolučnými preme-

nami, počas ktorých sa ich účel prispôsoboval a menil podľa aktuálnych potrieb. Na tomto

území tak vznikla skupina rôznym spôsobom postavených stavieb s vlastným menom so

spoločnými znakmi. Najskôr sa takto stavali všetky Škandinávske stavby, od obytných

domov po kostoly, v neskorších dobách slúžili pre nižšiu triedu a chudobných.

Pôvodná škandinávska strecha pokrytá rašelinou má sklon od 30° do 45° a tvorí ju 20 cen-

timetrov hrubá vrstva trávnatého koberca, ktorá je uložená na niekoľkých vrstvách brezo-

vej kôry. Kôra je lepená dreveným dechtom, aby vznikla vodotesná nepriepustná vrstva.

Strecha sa stavala spravidla na pevnom drevenom, alebo kamennom základe, aby uniesla

1 7 divů světa [online]. 2004 [cit. 2017-03-16]. Dostupné z: http://antika.avonet.cz/article.php?ID=1870
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veľkú záťaž vegetácie. Kamenné steny sa často zaobaľovali veľmi hrubými rašelinovými

kobercami z vonkajšej strany kvôli zlepšeniu izolácie a ochrane pred poveternostnými

podmienkami. Nevýhodou tejto konštrukcie bolo, že decht môže byť rakovinotvorný

a životnosť takejto strechy bola cca. 20 až 25 rokov. [2]

Obrázok 1 Islandský Turf house

1.1.2. Americký Sod house

Na Americkom kontinente sa stavali tzv. Sod House prístrešky. Sod house pôvodných

amerických obyvateľov a osadníkov nazývaný tiež „Soddy“ mal strechu pokrytú dvoma až

troma vrstvami rašelinových kobercov uloženými na suchých vetvách prekrytých prério-

vou trávou. Staval sa zvyčajne v obdĺžnikovitom pôdoryse so stenami vyrobenými

z rašeliny alebo trávy, pretože drevo a kameň boli na tomto území vzácne suroviny. Vyre-

zané 10 centimetrov vysoké trávnaté tehly sa ukladali v niekoľkých vrstvách hrubých 60

až 90 centimetrov na seba zatrávnenou stranou smerom dolu. S použitím prispôsobených

nástrojov sa dal Sod house postaviť za jeden týždeň. [3]

Obrázok 2 Americký Sod house
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1.4. Súčasnosť

Vplyvom koncentrácie budov a dopravy sa život v našich mestách stal nie príliš ideálny

a neprospieva ani nášmu zdraviu. Doprava, vykurovacie zariadenia, klimatizačné jednotky:

to všetko spotrebuje množstvo kyslíka a zbytočne produkuje nadbytok škodlivín. Veľké

zastavané plochy vedú k prehrievaniu klímy a spôsobujú tak, že teplý vzduch dvíha zo

zeme častice nečistôt a víri ich do všetkých strán. Mestskej zelene – aj napriek tomuto

faktu a až na pár výnimiek – ubúda a riešenia často nebývajú komplexné ani trvalé, neho-

voriac o hospodárení s vodou. Nezhoršuje sa len kvalita života obyvateľov, ale

aj životného prostredia, čo je alarmujúce. Pozitívne ale je, že na rozdiel od blízkej minulos-

ti sa v súčasnosti na celom svete stáva táto možnosť spolu s inými stále viac populárna.

Zelené strechy a steny sa na jednej strane považujú za čiastočné riešenie ekologického

problému, na druhej, opozičnej strane, za súčasný rozmar „ekologických aktivistov“. [4]

V rámci súčasnosti uvádzam niekoľko príkladov zo sveta spolu s významnými realizácia-

mi na konkrétnych územiach v snahe o vytvorenie obrazu popisujúceho postoj k aktuálnej

globálnej „zelenej politike“.

1.4.1. Nemecko

Zelené strechy majú v Nemecku dlhú tradíciu, ktorá siaha až do čias spriemyselňovania

viac než pred 100 rokmi. Už v roku 1970 sa vo veľkej miere zelené strechy využívali aj na

budovách, ktoré by teoreticky váhu takejto strechy nemali vôbec uniesť a to vďaka použi-

tiu špeciálnych ľahkých materiálov. V roku 1980 bolo v Nemecku použitie zelených

striech štandardom, zatiaľ čo v iných krajinách bol tento systém prakticky neznámy.

Aj vďaka nárastu počtu týchto striech bol v Nemecku založený výbor pre moderné zelené

strechy ako jeden zo 40 výborov nezávislej neziskovej organizácie FLL (Forschungsge-

sellschaft Landschaftsentwicklung Landschaftsbau, alebo anglicky The German Landscape

Research, Development and Construction Society), ktorá vznikla v roku 1975 a ktorá sa


[…]


cové segmenty tak, aby boli jednotlivé stavce jednoducho vyrobiteľné napr. frézovaním.
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Kvôli rozdeleniu na stavce pridávam základný spojovací nosný prvok lavice - pevný oce-

ľový profil, ktorý je kotvený na vnútornú betónovú stranu strechy. Drevené segmenty sa na

oceľový profil prichytia spojovacím materiálom.

4.8. Ergonomická štúdia

Počas navrhovania strechy a lavičky som vo veľkej miere prihliadal na to, aby okrem svo-

jej funkcie plnohodnotne spĺňali aj ergonomickú stránku. Tvar a veľkosť týchto objektov

som dôkladne prispôsoboval tak, aby človeka nijako neobmedzovali, ale aby mu poskyto-

vali pohodlie.

4.8.1. Ergonómia strechy

Pri streche som sa zameral hlavne na správne zaklenutie vnútornej steny tak, aby neobme-

dzovala ľudí v pohybe pod ňou. Postupne počas práce som stenu viac krát upravoval. Naj-

prv som stenu vydúval smerom čo najviac do vnútra. Neskôr v dôsledku konzultácie so

statikom som stenu upravil do vlnovitého tvaru tak, aby strecha zvládla lepšie záťaž zele-

nej strechy a zároveň splňovala ergonomické požiadavky.

Obrázok 47 Obrazová schéma ergonómie strechy 1
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V poslednom návrhu som pracoval so zmenšeným objemom materiálu a proporcie vnútor-

nej steny som tak musel znova tvarovo upraviť na úkor nosných požiadaviek zelenej stre-

chy. Po opakovanej konzultácii s odborníkom, počas ktorej sme sa snažili nájsť kompromis

medzi praktickou a ergonomickou funkciou, sme spoločne vytýčili tri pôdorysné body

a jeden v stanovenej výške pod uhlom podľa výpočtov, do ktorého sa ostatné body zbieha-

jú. Tieto body som prepojil oblými dynamickými líniami, ktoré po pridaní objemu vytvori-

li požadovaný tvar vnútornej steny.

Obrázok 48 Obrazová schéma ergonómie strechy 2

4.8.2. Ergonómia lavice

Tvar, materiál a rozmer lavičky je plne prispôsobený podmienkam, ktoré podporujú opti-

málny výkon človeka a jeho pohodlie. Rozmer lavice je navrhnutý pre počet maximálne 8

ľudí. Obrysová hrana lavice je zaoblená tak, aby nespôsobovala nepríjemný pocit pri se-

dení. Sklon vrchnej časti na sedenie plynule prechádza od 0° až ku 5°. Pohodlnému se-

deniu je prispôsobená aj veľkosť jednotlivých segmentov a medzier medzi nimi.
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Obrázok 49 Obrazová schéma ergonómie lavice 1

Ergonómiu sedenia lavice som testoval pomocou ľudskej figuríny so štandardnou výškou

180 centimetrov v 3D modelovacom programe.

Obrázok 50 Obrazová schéma ergonómie lavice 2

4.9. Finálne vizualizácie

Finálne vizualizácie zobrazujú jednotlivé ucelené modely už v príslušných materiáloch.
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Obrázok 51 Súbor finálnych vizualizácií číslo 1

Obrázok 52 Súbor finálnych vizualizácií číslo 2

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 68

Obrázok 53 Vizualizácia číslo 3
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ZÁVER

V tejto práci som využil všetky svoje kreatívne i praktické schopnosti a znalosti k tomu,

aby som vytvoril nový druh mestského mobiliáru - Dobrozónu. Vďaka málo vyčerpanej

téme a zadaniu od firmy som si mohol dovoliť pracovať skoro bez obmedzenia v tvorení

a preto som si navrhovanie veľmi užíval. Najviac sa mi páčila idea, že mám možnosť

vniknúť do pre mňa, ale aj pre ostatných, málo prebádanej novej témy, s ktorou si môžem

a musím vytvoriť osobný vzťah, aby som ju mohol úspešne dokončiť.

Už na začiatku práce som však mal obavu z rozsahu a zložitosti mnou zvolenej oblasti té-

my. Realizácia projektu podobných rozmerov si vyžaduje vedomosti z viacero odborov

naraz. Moje starosti postupne narastali s vedomím, že s podobným projektom som sa zatiaľ

nestretol. Túto skutočnosť som ale bral ako svoju najväčšiu výhodu a tak som neváhal vy-

skúšať si to pod zámienkou dosiahnutia nových skúseností. Rozhodol som sa zamerať sa

len na najpodstatnejšie prvky v tomto koncepte a snažil som sa ich rozpracovať z hľadiska

dizajnu čo najdetailnejšie. Teraz už môžem oprávnene poznamenať, že najdôležitejším

predpokladom pre úspešne ukončenie projektu je bez pochýb spolupráca a neustály kontakt

nie len s firmou, ale s čo najväčším možným počtom odborníkov. Tento koncept by som

nikdy nezvládol úspešne doviesť až do tohto bodu bez spolupráce s ľuďmi z praxe, ktorí

mi napomáhali pozerať sa na svoj návrh realisticky.

Za možný nedostatok vo svojej práci považujem málo rozpracovanú materiálovú

a výrobnú analýzu. Avšak svoju prácu vnímam ako skorý koncept, ktorý sa kvôli svojmu

širokému obsahu zaoberá zatiaľ tvarovými a praktickými riešeniami. Samotná práca poní-

ma skôr dôkladný rozbor postupného dizajnérskeho myslenia a doterajší prierez môjho

snaženia. Získané vedomosti a kontakty počas práce na tomto projekte mi ale v budúcnosti

zaručujú úspešné pokračovanie aj v tejto časti.

Mojim osobným cieľom bolo prispieť v tejto tematike svojou kreativitou, čo považujem za

splnené. Svoju prácu však nepokladám za ukončenú a mienim v nej pokračovať ďalej.
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