Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Ladislav Mišičko
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia prezenční ak. rok 2016/17
Název práce Design přístřešku se zelenou střechou
Vedoucí práce MgA. Martin Surman, AtrtD.

Ladislav Mišičko se ve své bakalářské práci zabývá designem přístřešku se zelenou střechou, jakožto osobitého prvku městského mobiliáře se sociálně společenským přesahem.

V úvodu teoretické části bakalářské práce se autor věnuje historickému vývoji tzv. zelených staveb, následně zpracovává problematiku zelených střech a uvádí příklady architektonických realizací, které ho inspirovaly v jeho další práci.

V závěru teoretické části bakalářské práce připojuje krátké dotazníkové šetření zaměřené na řešenou problematiku.

V praktické části bakalářské práce autor vysvětluje svou koncepci prvku městského mobiliáře a pomocí kresebných návrhů a prostorových modelů vývoj svého uvažování a genezi výsledného návrhu.

Myšlenka zadržování, případně zpomalování srážkové vody drobnými stavbami zejména v městském prostředí se stává aktuálním trendem a výzvou v oblasti městského mobiliáře a jednou z mnoha možností, jak přispět k řešení celosvětového problému s úbytkem sladké vody.

Autor měl to štěstí, že měl možnost řešit produktovou oblast, ve které v podstatě neexistují žádné srovnatelné konkurenční realizace, což mu umožnilo plně rozvinout svou vlastní kreativitu.

Finální varianta drobné stavby zadržující dešťovou vodu a současně poskytující přístřeší a možnost setkávání se mezi lidmi je vizuálně dynamická a vcelku elegantní.

Její boční silueta však mohla být poněkud více tvarově uvolněna, neboť při jiných úhlech pohledu na poměrně organicky tvarovanou konstrukci střechy ve tvaru listu působí až příliš geometricky stroze.

Výhrady mám rovněž k designu lavice, která je z hlediska tvarosloví natolik kontrastní s železobetonovou konstrukcí stavby, že sám autor cítil potřebu oba tyto elementy vzájemně vizuálně propojit „dekoračním prvkem“, což bohužel nepůsobí přesvědčivě.

Obavy mám také z faktu, že navržená střecha vzhledem ke svému tvaru, výšce a přesahům pravděpodobně nebude poskytovat dostatek ochrany pro sedící či stojící osoby v případě nepříznivého počasí.

V praktické části bakalářské práce naprosto postrádám jakoukoliv ergonomickou studii navrženého designu, která je součástí zásad pro její vypracování.

Dále zde chybí alespoň náznak výrobně technického řešení stavby, způsobu jejího kotvení do terénu, rozpracování podzemního rezervoáru na vodu a její případné další distribuce.

Otázka:

Jak je zabráněno vniknutí na střechu a případnému pádu z ní v případě malých dětí i dospělé populace?

I přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci Ladislava Mišička k obhajobě.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně, dne 22. 5. 2017

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------